<sup>23</sup> Con *Digesta* e *Institutiones* rinvio alle rispettive edizioni: *Institutiones*, a cura di P. Krueger – *Digesta*, a cura di T. Mommsen, in *Corpus Iuris Civilis*, I, Berlin, Weidmann, 1954. Di seguito il passo interessato di *Digesta* 4.8.11.3: «Interdum, ut Pomponius scribit, recte nudo pacto fiet compromissum, ut puta si ambo debitores fuerunt et pacti sunt, ne petat quod sibi debetur qui sententiae arbitri non paruit», 67. Con «supra legem proximam in principio» probabilmente Accursio rinvia a *Codex Iustinianus* 2.54.1. *De alienatione iudicii mutandi causa facta*, 117.

soluzione.<sup>24</sup> Proprio a tal proposito, Accursio propone il rinvio a *Codex Iustinianus* 8.48(49).1, *De emancipationibus liberorum*, probabilmente non tanto alla prima legge: «Si lex municipii, in quo te pater emancipavit, potestatem duumviris dedit, ut etiam alienigenae liberos suos emancipare possint, id quod a patre factum est suam obtinet firmitatem», quanto al seguito: «In emancipationibus liberorum nec non donationibus non tam scriptura quam veritas considerari solet».<sup>25</sup>

Tra le due donne, entrambe «summae atque optima opinionis», la prima incontra l'interesse dei commentatori danteschi e non solo. Cino da Pistoia, ad esempio, nella sua esposizione *super Codicem*, commenta la legge *Sancimus mulieres* solo facendo ricorso a Matilde, ampliando poi il repertorio di rinvii giuridici già introdotti nella glossa accursiana:

«Quaerit hic *Glosa*: quid in comitissa Mathilde que fuit filia regis Italie, et successit in regno, et gessit omnia tanquam Rex? Dicit *Glosa*: Respondetur ut infra *De emancipationibus liberorum* l. Et sic incipit in quaestione, utrum consuetudo det iurisdictionem. Sed hoc esset plus, utrum consuetudo det iurisdictionem non capaci. Videtur tamen quod illud quod potest lex scripta, possit et lex non scripta, ut lege *de quibus*. Pro hoc facit instituta *de adoptionibus* § *foeminae et de tutelis* lege ultima. Dicunt tamen Doctores, quod compromitti potest in mulierem, tamquam arbitraricem, nec haec lex, nec alia vetat».<sup>26</sup>

Il pistoiese si limita fondamentalmente a riproporre le questioni sollevate da Accursio, però rafforzando il senso dell'interrogativa iniziale con l'ulteriore menzione della straordinarietà del caso sia per la successione a Bonifacio di Canossa, sia per la gestione di tutti i compiti giuridici, politici e amministrativi «tanquam Rex», benché effettivamente Matilde fosse vicario imperiale. Nessuna menzione di Maria di Francia, forse percepita da Cino come semplice supplente nel *regimen* dei territori di Champagne durante la vacanza della sede comitale per la partenza verso Gerusalemme del marito, Enrico I, dal 1179, e poi dopo la morte del figlio, Enrico II, fino almeno al 1187. Il commentatore, che immediatamente trascrive la risposta accursiana alla domanda se fosse legittimo o meno che le donne potessero arbitrare controversie, riflette poi sulla *consuetudo* e quindi su quanto, in questo caso, possano valere più leggi non scritte rispetto a leggi scritte. La questione, benché più sviluppata, è in sostanza la medesima di quella già sollevata da Accursio, che a sua volta aveva rinviato al *Codice* giustiniano, *De emancipationibus liberorum*, nel passo in cui, in merito alla emancipazione dei figli, si segnalava come fosse solito considerare «non tam scriptura quam veritas».<sup>27</sup> La glossa chiude con l'aggiunta di ulteriori riferimenti giuridici sul rapporto tra *usus* e *iurisdictio*: dopo un ulteriore rinvio al *Codex*,<sup>28</sup> sono citati due luoghi delle *Institutiones*, nuovamente in merito ad adozioni e all'emancipazione dei figli dalla *patria potestas*.<sup>29</sup>